J
A
N
B
O
I

f
ã

O
o
I
A

U
r
R
U
O
ã
Ã
R
N

f
d

f
d

a
O

N
O
O

V
D

A
D
O
a

c
a

q
a

q
a

q
a
q

a

L
V
H
O
N
O
R

O
R

D
V

N
u

E

27

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA .
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTEE DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA

COMITÉ DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL FEDERAL — CCAF

ATA DA 5º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CCAF,realizada em 15/12/2015

1)Abertura e Informes. Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às quinze horas trinta

minutos, na sala de reuniões do Gabinete da Secretaria Executiva do Ministério do Meio Ambiente, foi

realizada a quinta Reunião Extraordinária do Comitê de Compensação Ambiental Federal — CCAF,

conduzida pelo presidente do CCAF, representante do Ibama, Antônio Celso Junqueira Borges. Também

compareceram como membros: Ugo E. Vercillo - SBF/MMA,Luciano Oliva Patrício — Secex/MMA,;Carla

Michelle Lessa — Disat/ICMBio; Lilian Hangae — Diman/ICMBio. Estiveram presentes Luiz Felipe De

Luca de Souza — Diplan/ICMBio e Sergio Henrique Collaço de Carvalho — Secex/MMA. A reunião foi

convocada pela presidência do CCAF por demanda do ICMBio e Secex/MMA,tendo como ponto de pauta

a revisão da redestinação realizada na 44º Reunião Ordinária do CCAF, referente ao Projeto de Integração

do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional.

2) Redestinação. 2.1) Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do

Nordeste Setentrional. Processo de CA n.º 02001.000884/2013-41. Na 44º Reunião Ordinária do CCAF,

deliberou-se pela redestinação do montante de R$3.053.722,80 (três milhões, cinquenta e três mil,

setecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos) da seguinte forma: a) RB Gurupi, o montante de

R$2.953.722,80 (dois milhões, novecentos e cinquenta e três mil, setecentos e vinte e dois reais e oitenta

centavos) para implementação; b) PN do Jamanxim, o montante de R$100.000,00 (cem mil reais) para

implementação. O ICMBio solicitou a anulação da redestinação de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais)

aprovada na reunião anterior para a RB Gurupi. Estando todos os membros de acordo com esta

anulação, o CCAF delibera pela aprovação da proposta, mantidas as seguintes redestinações: a) RB

Gurupi. o montante de R$953.722.80 (novecentos e cinquenta e três mil, setecentos e vinte e doisreais e

oitenta centavos) para implementação: b) PN do Jamanxim, o montante de R$100.000,00 (cem mil reais)

para implementação.

3) Informes e Encerramento. Sem mais itens e sem informações adicionais, a reunião foi encerrada às

dezesseis horas e trinta minutos. A presente ata foi lavrada por mim, Antônio Celso Junqueira Borges,

assinada por todos os membros presentes abaixo nominados e referenciados.

Membro do CCAF Nome do(a) representante Assinatura

IBAMA/Presidência Antônio Celso Junqueira Borges A A o

MMA/SECEX Luciano Oliva Patrício Humano O Vous
MMA/SBF UgoE. Vercillo SEU. Co

ICMBio/DISAT Carla Michelle Lessa CSL a Lam
ICMBio/DIMAN Lilian Hangae Cultul

Brasília, 1de detembro de 2015.

1/1